Acórdão nº 322/2024 - PV, que reconheceu a prescrição da pretensão punitiva em 

relação aos achados GB09, GB99, GB11, HB99, GB03, GB17, HB99, HB15, HB01 e JB03, 

extinguindo a Tomada de Contas n.º 21.044-7 em relação a esses apontamentos, e 

julgou irregulares as contas prestadas no valor de R$ 84.002,14 (oitenta e quatro mil, 

dois reais e quatorze centavos), relativas ao Contrato n.º 33/2015, firmado entre a 

prefeitura e a empresa CMM Construtora e Incorporadora Ltda., mais determinações. 

2. Em suas razões recursais, o interessado requereu o provimento do 

1 Documento digital nº 479822/2024

[...]

engenheiro civil designado como fiscal da obra; e à Senhora Tatiane Correa da Silva 

Mello (CPF nº 964.756.091-53), engenheira civil designada como responsável técnica 

pela obra; que, solidariamente, restituíssem ao erário municipal o valor de 

R$ 74.128,24 (setenta e quatro mil, cento e vinte e oito reais e vinte e quatro 

centavos), tendo como fato gerador a data de 14/09/2017, a ser atualizado até a data 

do efetivo pagamento; e ainda determinou-se à empresa CMM Construtora e 

Incorporadora Ltda – EPP e à Senhora Tatiane Correa da Silva Mello, que, 

solidariamente, restituíssem ao erário municipal o valor de R$ 9.873,90 (nove mil, 

oitocentos e setenta e três reais e noventa centavos), tendo como fato gerador a data 

de 14/09/2017, a ser atualizado até a data do efetivo pagamento. 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Q2T3FH.

[...]

Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código Q2T3FH.

correção. 

24. Afirmou que os valores das torneiras questionadas na prestação de 

contas já foram restituídos aos cofres municipais no valor de R$ 2.291,56 (dois mil, 

duzentos e noventa e um reais e cinquenta e seis centavos), após notificação da 

empresa CMM Construtora e Incorporadora. 

25. Informou, de igual modo, que não exercia mais a função de fiscal do 

contrato na etapa contratual de refacção da pintura epóxi.  Alegou não caber sua

[...]

instrumento contratual, quando o embargante já não era mais o responsável pela 

fiscalização da obra. 

38. Sobre as torneiras, destacou que o recorrente não apresentou 

comprovantes do possível ressarcimento dessas torneiras em seu recurso. Esclareceu 

que a equipe de auditoria demonstrou que foram pagos R$ 2.291,56 (dois mil, 

duzentos e noventa e um reais e cinquenta e seis centavos) relativos a esse serviço, 

mas que, na primeira inspeção in loco realizada, foi verificado que as torneiras 

instaladas pela contratada estava em desconformidade com o exigido em contrato, 

Este documento foi assinado digitalmente.

[...]

Paranaíta. 

40. Assiste razão à Serur.  

41. Importa frisar, quanto ao mérito, correspondente ao dano ao erário 

decorrente da execução parcial, inadequada ou pela falta da execução de 

determinados serviços, que o total correspondeu a R$ 74.128,24 (setenta e quatro mil, 

cento e vinte e oito reais e vinte e quatro centavos), conforme quadro apresentado no 

Voto do Relator (fls. 27 do documento digital n. 456696/2024): 

42. Ressai dos autos, primeiramente, ao contrário dos argumentos 

apresentados, que o Sr. Fernando Marques de Almeida – Engenheiro Civil, responsável